前週例会（１月11日）レポート

高松東ロータリークラブ　会長　篠原　徹　　幹事　尾﨑　勝

犬は夢を見るのですか。見るとしたら内容のある夢ですか？
犬を含めて哺乳動物は、夢を見ることができます。犬を飼っている人は、よく犬が眠りながら唸ったり、吠えた
りするのを見たことがあるはずです。科学的実験の結果では、人間は睡眠中2時間に1度、1分間ぐらい「逆説睡眠」
という、体は動かないのに脳が働いている状態になります。このとき、その人を起こして聞くと、夢の内容を鮮
明に話してくれます。同じ実験を犬にして脳波を調べると、明らかに人間と同じ「逆説睡眠」状態になり、その状
態の時、唸ったり吠えたりしていました。ただ、夢の内容は犬が話してくれない限り明確ではありませんが…。

幹事報告
◯例会臨時変更のお知らせ

水

金

月　日 曜 月　日 曜 時間→
→

→

クラブ名 例会場 場　所
１月12日

１月28日

１月12日

１月28日

水

金

18：30高 松 南 R C

さ ぬ き R C

全日空ホテルクレメント高松

ツインパルながお

喜代美山荘  花樹海
12：30「イングリッシュガーデン・レールサクレ」、
13：30「㈱レガン（職場訪問）」

会長年頭挨拶・親睦夜間例会「新年会」
◯会長年頭挨拶
皆様、新年明けましておめでとうございます。昨年中は会員の皆様
に大変お世話になり誠にありがとうございました。下半期も引続き宜
しく御指導、御協力いただきます様にお願い申し上げます。さて、今
夜は本年始まりの例会ですが、私のたっての希望で、新年会を兼ねた
会とさせていただきました。従って通常行う例会行事は割愛して次週
に廻させていただきます。
本年の当クラブの活動標語を「地道な奉仕を続けよう」といたしておりますが、その中で４
つの課題を掲げています。第１の会員増強は、数名の退会者がおられましたがそれを上回る
入会者がおられ現在52名の陣容となっております。第２の社会奉仕・職業奉仕活動は、上期
に高松市保育園への紙芝居贈呈、高松市中央卸売市場訪問等を実施、下期も清掃活動など予
定しております。第３の募金活動は、米山奨学基金・ロータリー財団基金・ニコニコ基金・
ミリオンダラー献金等に御協力いただき感謝いたしております。第４の地区での活動をより
多く参画しようと申し上げていたわけですが、来月、香川第１分区・第２分区の合同セミナ
ーに西山さん尾﨑さんが発表されることとなっております。また、香川第１分区のガバナー
補佐エレクトの役が当クラブに廻ってくる年でもあります。是非、皆様方の御協力の程、お
願い申し上げまして新年の挨拶とさせていただきます。寒さ厳しい折、本年も皆様、お元気
で御活動されます様にお祈りいたしております。ありがとうございました。
◯新年会

前週例会（１月11日）レポート

高松東ロータリークラブ　会長　篠原　徹　　幹事　尾﨑　勝

犬は夢を見るのですか。見るとしたら内容のある夢ですか？
犬を含めて哺乳動物は、夢を見ることができます。犬を飼っている人は、よく犬が眠りながら唸ったり、吠えた
りするのを見たことがあるはずです。科学的実験の結果では、人間は睡眠中2時間に1度、1分間ぐらい「逆説睡眠」
という、体は動かないのに脳が働いている状態になります。このとき、その人を起こして聞くと、夢の内容を鮮
明に話してくれます。同じ実験を犬にして脳波を調べると、明らかに人間と同じ「逆説睡眠」状態になり、その状
態の時、唸ったり吠えたりしていました。ただ、夢の内容は犬が話してくれない限り明確ではありませんが…。

幹事報告
◯例会臨時変更のお知らせ

水

金

月　日 曜 月　日 曜 時間→
→

→

クラブ名 例会場 場　所
１月12日

１月28日

１月12日

１月28日

水

金

18：30高 松 南 R C

さ ぬ き R C

全日空ホテルクレメント高松

ツインパルながお

喜代美山荘  花樹海
12：30「イングリッシュガーデン・レールサクレ」、
13：30「㈱レガン（職場訪問）」

会長年頭挨拶・親睦夜間例会「新年会」
◯会長年頭挨拶
皆様、新年明けましておめでとうございます。昨年中は会員の皆様
に大変お世話になり誠にありがとうございました。下半期も引続き宜
しく御指導、御協力いただきます様にお願い申し上げます。さて、今
夜は本年始まりの例会ですが、私のたっての希望で、新年会を兼ねた
会とさせていただきました。従って通常行う例会行事は割愛して次週
に廻させていただきます。
本年の当クラブの活動標語を「地道な奉仕を続けよう」といたしておりますが、その中で４
つの課題を掲げています。第１の会員増強は、数名の退会者がおられましたがそれを上回る
入会者がおられ現在52名の陣容となっております。第２の社会奉仕・職業奉仕活動は、上期
に高松市保育園への紙芝居贈呈、高松市中央卸売市場訪問等を実施、下期も清掃活動など予
定しております。第３の募金活動は、米山奨学基金・ロータリー財団基金・ニコニコ基金・
ミリオンダラー献金等に御協力いただき感謝いたしております。第４の地区での活動をより
多く参画しようと申し上げていたわけですが、来月、香川第１分区・第２分区の合同セミナ
ーに西山さん尾﨑さんが発表されることとなっております。また、香川第１分区のガバナー
補佐エレクトの役が当クラブに廻ってくる年でもあります。是非、皆様方の御協力の程、お
願い申し上げまして新年の挨拶とさせていただきます。寒さ厳しい折、本年も皆様、お元気
で御活動されます様にお祈りいたしております。ありがとうございました。
◯新年会